К делу № 1- 67/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе 10 июля 2020 года

Туапсинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Кошевого В.С.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника Туапсинского межрайонного прокурора Черкасовой Т.А. 

ы

Подсудимого – ФИО1,

Адвоката Каракияна О.С., представившего ордер № 425499 от 02.06.2020 года,

При секретаре судебного заседания: Петросян К.М., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовлял огнестрельное оружие и боеприпасы, а также незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы. Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В сентябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1 в помещении веранды, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, незаконно изготовил огнестрельное оружие из ракетницы «СПШ-44» № BЛ 286, а также вставки под 410 калибр с использованием электрической болгарки, наждачной бумаги, крепления оптического прицела, отвертки, переделав ее в нарушение требований ст. 9.1 ФЗ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии». После чего, ФИО1 стал незаконно хранить огнестрельное оружие по адресу: 

<

...>, в металлическом сейфе. Согласно заключению эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года пистолет № BЛ 286 в представленном на экспертизу виде (со вставкой в стволе), является гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из 26 мм сигнального пистолета модели «СПШ-44» образца 1944 года, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения в виде: укорачивания ствола, удаления части экстрактора и установки в ствол вставки под охотничий патрон 410 калибра, для производства выстрела пригоден.

Кроме того, в сентябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в помещении веранды, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение требований Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», самостоятельно с использованием капсулированных гильз 410 калибра и пороха незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию, снарядив не менее 14 патронов 410 калибра. После чего, ФИО1 стал незаконно хранить боеприпасы к огнестрельному оружию по адресу: 

<

адрес> в металлическом сейфе. Согласно заключению эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года патроны в количестве 14 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию 410 калибра и для производства выстрелов пригодны.

Он же, в октябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, имея умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в нарушение требований Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», находясь в подсобном помещении пристройки к домовладению 10/12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно незаконно изготовил огнестрельное оружие из имеющейся у него ракетницы «М-57», № С 23140. Для этого он использовал ракетницу «М-57», бланк калибра 9*19 мм «Люгер», электрическую болгарку, электрическую дрель, изоляционную ленту, крепления оптического прицела, планки пикатини, приклад от ППС-43, оптический прицел, тактическую рукоятку с фонариком и лазерным целеуказателем, после чего стал хранить огнестрельное оружие по вышеуказанному адресу. Согласно заключению эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года пистолет № С 23140 в представленном на экспертизу виде (со вставкой в стволе), является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из 26 мм сигнального пистолета модели «М57» образца 1957 года, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения в виде: укорачивания ствола, удаления части экстрактора, установки приклада и установки в ствол вставки под патрон калибра 9* 19 мм, для производства выстрела пригоден.

Также, в октябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь в подсобном помещении пристройки к домовладению 10/12, расположенном по адресу: 

<

адрес> в нарушение требований Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», самостоятельно с использованием капсулированных гильз калибра 9*19 мм и пороха, незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию, снарядив не менее 144 патронов калибра 9*19 мм. После чего, ФИО1 стал хранить боеприпасы к огнестрельному оружию по вышеуказанному адресу. Согласно заключению эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года патроны в количестве 144 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*19 мм, для производства выстрелов пригодны,

Кроме того, в ноябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в подсобном помещении пристройки к домовладению 10/12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», самостоятельно незаконно изготовил огнестрельное оружие из сигнально-охолощенного пистолета марки «Р 411», имеющего обозначение «№1944200259». Для этого он использовал сигнально-охолощенный пистолет марки «Р 411», ствол калибра 9*18 мм и возвратную пружину ПМ, после чего стал хранить огнестрельное оружие по вышеуказанному адресу. Согласно заключению эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года пистолет № 1944200259 представленный на экспертизу, является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнально-охолощенного пистолета модели «Р-411», в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения, в виде: замены ствола, для производства выстрела пригоден,

Он же, в ноябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, имея умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь в подсобном помещении пристройки к домовладению 10/12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», самостоятельно с использованием капсулированных гильз калибра 9* 18 мм и пороха незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию, снарядив не менее 12 патронов калибра 9*18 мм. После чего, ФИО1 стал хранить боеприпасы к огнестрельному оружию по вышеуказанному адресу. Согласно заключению эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года патроны в количестве 12 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*18 мм, для производства выстрелов пригодны.

Так же, в сентябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, упаковал незаконно изготовленное им огнестрельное оружие из ракетницы «СПШ-44», в тряпичный рюкзак черного цвета, который перенес и поместил в металлический сейф, расположенный в жилой комнате домовладения 

<

адрес>, тем самым начал незаконно хранить его. После чего, в сентябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, находясь на территории 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, упаковал незаконно изготовленные им патроны 410 калибра, в количестве не менее 14 штук, в тряпичный рюкзак черного цвета, который перенес и поместил в металлический сейф, расположенный в жилой комнате домовладения №, пер. Киевский, 

<

адрес> края, тем самым стал незаконно их хранить. Кроме того, в октябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, имея умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, упаковал незаконно изготовленное им огнестрельное оружие из ракетницы «М-57», калибра 9*19 мм, в тряпичный рюкзак черного цвета, который поместил в металлический сейф, расположенный в жилой комнате домовладения № пер. Киевский 

<

адрес> края, тем самым начал незаконно хранить его. Затем, в октябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, имея умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь в подсобном помещении пристройки к домовладению 10/12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Киевский, упаковал незаконно изготовленные им боеприпасы к огнестрельному оружию калибра 9*19 мм, в количестве не менее 144 штук в тряпичный рюкзак черного цвета, который поместил в металлический сейф, расположенный в жилой комнате домовладения №, пер. Киевский, 

<

адрес>, тем самым начал незаконно хранить их. Далее в ноябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, имея умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения оборота оружия и желая их наступления, упаковал незаконно изготовленное им огнестрельное оружие из сигнально-охолощенного пистолета марки «Р 411», имеющего обозначение «№», в тряпичный рюкзак черного цвета, который поместил в металлический сейф, расположенный в жилой комнате домовладения №, пер. Киевский, 

<

адрес> края, тем самым начал незаконно хранить его. После чего, продолжая свои противоправные действия, в ноябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь в подсобном помещении пристройки к домовладению 10/12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, упаковал незаконно изготовленные им боеприпасы к огнестрельному оружию калибра 9*18 мм, в количестве не менее 12 штук в тряпичный рюкзак черного цвета, который поместил в металлический сейф, расположенный в жилой комнате домовладения №, 

<

адрес> края, тем самым начал незаконно хранить их. 18.02.2020 года около 06 часов 10 минут Т.Р.Б., неосведомленная о преступном умысле ФИО1, по его просьбе взяв тряпичный рюкзак черного цвета из сейфа, расположенного в жилой комнате 

<

адрес> края, вынесла его за пределы домовладения, на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. 18.02.2020 года в период времени с 10 часов 40 минут по 12 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного вблизи 

<

адрес> края сотрудниками полиции в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты три предмета внешне похожие на огнестрельное оружие, 170 предметов внешне похожие на патроны, принадлежащие ФИО1, которые последний незаконно хранил в сейфе, расположенном в жилой комнате 

<

адрес> краснодарского края. Согласно заключению эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года представленные на исследование предметы похожие на патроны и огнестрельное оружие являются: 1) патроны в количестве 14 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию 410 калибра и для производства выстрелов пригодны; 2) патроны в количестве 144 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*19 мм, для производства выстрелов пригодны; 3) патроны в количестве 12 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*18 мм, для производства выстрелов пригодны; 4) пистолет № 1944200259 является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнально-охолощенного пистолета модели «Р-411» в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения, в виде замены ствола; 5) пистолет № BJI 286 жаляется гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из 26 мм сигнального пистолета модели «СПШ-44» образца 1944 года, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения в виде укорачивания ствола, удаления части экстрактора и установки в ствол вставки под охотничий патрон 410 калибра; 6) пистолет № С 23140 является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из 26 мм сигнального пистолета модели «М57» образца 1957 года, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения в виде укорачивания ствола, удаления части экстрактора, установки приклада и установки в ствол вставки под патрон калибра 9*19 мм. Таким образом, ФИО1 в металлическом сейфе, расположенном в жилой комнате 

<

адрес> края, незаконно хранил самодельно изготовленное им огнестрельное оружие и боеприпасы, в нарушение требований ч. 1 ст. 6 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вменяемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, отказался давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные ним на стадии предварительного расследования, в ходе его допроса в качестве подозреваемого. Просил строго не наказывать.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании, а именно:

Показаниями ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, изложенными в протоколе его допроса от 31.03.2020 года, в соответствии с которыми он показал, что примерно в апреле 2009 года в 

<

...> в специализированном магазине «Военторг 23» приобрел для себя две ракетницы: первая - «СПШ-44» образца 1944 года, на котором имелось обозначение «BJI 286», вторая - «М-57» образца 1957 года, на которой имелось обозначение «С 23140». Ракетницы были необходимы на случай подачи сигнала о помощи, ведь он часто ходил в лес. Указанные ракетницы стал хранить по адресу: 

<

адрес> металлическом сейфе, который был расположен в его комнате в шкафу, для приобретения указанных ракетниц никаких документов не требовалось. Далее в сентябре года он в вышеуказанном магазине приобрел два сигнально-охолощенных пистолета марки « Р 411» с обозначениями «№1944200259» и «№1944202011», так как сильно увлекаюсь огнестрельным оружием, на их приобретение каких-либо разрешающих документов не требовалось.

В конце 2017 года, в ноябре, поскольку на территории Туапсинского района без специального разрешения порох не продают, он в Р. Адыгея, в п. Тульский, в районе рынка, зашел в охотничий магазин, и предъявив продавцу разрешение на хранение и ношение травматического оружия, выданное на мое имя, приобрел две металлические банки бездымного пороха «Сокол», объемом по 250 грамм каждая, за 700 рублей, одну пачку черного дымного пороха за 300 рублей. Указанный порох хранил в оружейном сейфе по адресу: 

<

адрес>. Обе ракетницы и два сигнально- охолощенных пистолета хранил по адресу: 

<

адрес>, а порох хранил по адресу: 

<

адрес>. Все выше указанное приобретал с целью коллекционирования, так как сильно увлекался оружием, его изготовлением и ремонтом. В первых числах сентября 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, решил самостоятельно изготовить огнестрельное оружие, по примеру немецких солдат. Используя свой мобильный телефон, на одномиз форумов в интернете, нашел объявление о продаже втулки под 410 калибр для ракетницы «СПШ-44», какие либо контактные данные продавца не сохранились. Далее перевел 1000 рублей на карту продавца, и впоследствии втулка пришла в посылке «Почтой России». Ранее он читал, что во время войны немецкие солдаты устанавливали в ракетницы «СПШ-44» втулки под 410 калибр, для ведения ближнего боя. Находясь по указанному адресу, в сентябре 2019г. взял ракетницу «СПШ-44», втулку под 410 калибр, маленькую болгарку, наждачную бумагу, и находясь под навесом указанного домовладения, отпилил часть ствола ракетницы, таким образом, чтобы вставленная в него втулка торчала, для того, чтобы ее закрепить в стволе ракетницы. Далее вставил втулку под 410 калибр в ствол ракетницы и приспособлениями для крепления оптического прицела, закрутив болты отверткой, он закрепил вставку. После чего, с казенной части болгаркой сделал углубление и зачистил его наждачной бумагой, для удобства доставания патрона. Оба крепления оптического прицела он зафиксировал, соединив их между собой планкой пикатини, на которую установил лазерный цели указатель, для удобства прицеливания. После чего, он перенес данную единицу оружия по адресу: 

<

адрес> где стал ее хранить в рюкзаке черного цвета, в металлическом сейфе. Однако изготавливать к нему патроны он не хотел, т.к. как знал, что это незаконно.

Примерно в конце сентября 2019 года, спустя три недели он решил испытать изготовленное мною огнестрельное оружие и с этой целью, понимая, что совершаю незаконные действия, решил изготовить к нему патроны из имеющихся у него капсулированных гильз 410 калибра, картечи, а так же пороха. Находясь по адресу: 

<

адрес> он самостоятельно снарядил 60 патронов 410 калибра, используя небольшие весы он отмерил необходимое количество пороха, из картонной прокладки вырезал ножницами нужный мне размер прокладки. Засыпал порох, установил прокладку, затем засыпал картечь 8 мм, около 3 штук и нагревая металлическую деталь в виде цилиндра, опаял концы пластиковой капсулированной гильзы. 14 патронов 410 калибра он перенес по адресу 

<

адрес> где в металлическом сейфе стал их хранить, до 18.02.2020 года. После чего из указанного оружия он не однократно стрелял, находясь в лесном массиве 

<

адрес>, где именно уже не помню, в безлюдных местах.

Примерно в первых числах октября 2019 года, точную дату не помню, находясь по : 

<

адрес> шкафу спальной комнаты, он заметил ракетницу «М-57» и решил самостоятельно изготовить огнестрельное оружие из имеющейся у него ракетницы «М-57», с этой целью используя свой мобильный телефон, в интернете он нашел форум, название которого уже не помню, на котором продавались нарезной бланк калибра 9* 19 «Люгер». Далее для изготовления огнестрельного оружия он использовал маленькую болгарку, которой отпилил часть ствола, после чего на бланк калибра 9*19 мм «Люгер», он намотал изоляционную ленту, для центровки бланка в стволе ракетницы. После чего креплениями оптического прицела он закрепил бланк в канале ствола ракетницы, соединив их между собой планкой пикатини. Просверлил электрической дрелью два отверстия в задней части ракетницы, где с помощью винта и отвертки осуществил крепление приклада от ППС-43, который он так же приобрел в интернете. Установил оптический прицел, а так же тактическую рукоятку с фонариком и лазерным цели указателем, заказанную мною ранее в интернете. Однако изготавливать к нему патроны он не хотел, т.к. как знал, что это не законно.

В конце октября 2019 года, спустя около трех недель мне стало интересно проверить изготовленное мною оружие из ракетницы «М-57» и с этой целью, находясь по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже, в подсобном помещении мною самостоятельно были снаряжены 200 патронов калибра 9*19 мм. Использую маленькие весы, он отмерял необходимое количество пороха марки «Сокол», засыпал его в капсулированную гильзу патрона калибра 9*19 мм, далее обмазывая тыльную часть пули лаком для ногтей, вставлял ее в капсулированную гильзу и утрамбовывал легкими ударами по ее поверхности, действия он проделывал со всеми патронами. После чего из указанного оружия он не однократно стрелял, находясь в лесном массиве Туапсинского района, где именно уже не помню, в безлюдных местах.

Имея две единицы самодельно изготовленного оружия, у него еще сильнее развился интерес к оружию, его изготовлению. Тогда в ноябре 2019 года, точную дату он не помню, находясь по адресу: 

<

адрес> он решил изготовить огнестрельное оружие из сигнально-охолощенного пистолета марки «Р 411» имеющего обозначение «№1944200259». Используя свой мобильный телефон, в интернете он нашел форум, название которого уже не помню, он приобрел ствол калибра 9 мм, но не стандартный, а увеличенной длины с нарезанной резьбой под установку глушителя, изготовленный самодельным способом, те. токарное изделие. Находясь в подсобном помещении используя сигнально-охолощенный пистолет «Р 411», ствол калибра 9*18 мм и возвратную пружину ПМ, те он купил по средству интернета. Произведя полную разборку сигнально-охолощенного пистолета марки «Р 411», он используя электрическую дрель, высверлил штифт, в стойке крепления ствола, после чего выбил молотком ствол. Далее в стволе, с помощью электрической дрели и сверла по керамике № 9, закрепив его в тисках, высверлил патронник, обработал до нужных габаритов горку подачи патронов использую напильник. Вставил ствол в стойку крепления ствола и зафиксировал его штифтом. После чего произвел сборку пистолета. И вставил магазин от ПМ 9 мм, который он так же приобрел по средству интернета, используя свой сотовый телефон, заказав его на форуме сайта, название и контактные данные продавца он не помню, в состоянии б/у. Однако изготавливать к нему патроны он не хотел, т.к. как знал, что это не законно и на тот момент него интересовал сам процесс изготовления.

В конце ноябре 2019 года, спустя около двух недель мне стало интересно, пригоден ли производства выстрела изготовленное мною самодельным способом огнестрельное оружие из сигнально-охолощенного пистолета «Р 411» и находясь по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже в подсобном помещении мною самостоятельно были снаряжены 200 патронов. Используя маленькие весы, он отмерял необходимое количество пороха марки «Сокол», засыпал его в капсулированную гильзу патрона калибра 9*18 мм, далее обмазывая тыльную часть пули лаком для ногтей, вставлял ее в гильзу и утрамбовывал легкими ударами по ее поверхности. Таким образом, он снарядил все 200 патронов. Указанные единицы изготовленного мною оружия и изготовленные мною боеприпасы к ним, оружейную протирку, металлическую флягу, деревянную палку, используемую для удаления гильз, протирку, ветошь (отрезки ткани и платки), маркер для пометки целей с сентября 2019 года и до 18.02.2020 года он хранил в рюкзаке черного цвета, по адресу: 

<

адрес>, в металлическом сейфе, установленном в комнате, где мы с женой проживали.

В первых числах декабря, конца ноября 2019 года, точную дату он не помнит, т.к. у него оставался еще один сигнально-охолощенный пистолет марки «Р 411», а так же ствол калибра 9*8 мм находясь по адресу: 

<

адрес> он самостоятельно решил изотовить огнестрельное оружие. Произведя полную разборку сигнально-охолощенного пистолета марки «Р 411» он используя электрическую дрель высверлил штифт, в стойке креплении ствола, после чего выбил молотком ствол. Далее в заранее приобретенном мною стволе 9 мм, с помощью электрической дрели и сверла по керамике № 9, закрепив его в тисках высверлил патронник, обработал до нужных габаритов горку подачи патронов использую напильник. Вставил ствол в стойку крепления ствола и зафиксировал его штифтом. После чего произвел сборку пистолета. И вставил магазин ПМ 9 мм, который он заранее приобрел от ПМ 9мм по средству интернета в состоянии б/у ранее. Примерно 04.02.2020 года, так как на указанном огнестрельном оружии необходимо было произвести небольшой ремонт, а он на тот момент проживал по месту регистрации, он его перенес по адресу 

<

адрес>, где в свободное время производил его ремонт. Данный самодельно изготовленный пистолет он 18.02.2020 года добровольно выдал сотрудникам полиции и к материалам данного уголовного дела указанные события не относятся.

Так же хочу сообщить, что он приобретал различное навесное оборудование, а так же капсулированные гильзы и пули, на покупку которого не требуется специального разрешения: планки «Пикатини», лазерные цели указатели, крепления оптического прицела, тактическую рукоять, прицельное приспособление открытого типа, и два глушителя, а именно их макетов, капсулированные гильзы и пули патронов 9*19 мм «Люгер», в разобранном виде, без пороха, капсулированные гильзы и пули патронов калибра 9*18 мм, в количестве 200 штук, капсулированные гильзы патронов 410 калибра, без пороха. Все выше указанные единицы оружия, после внесения в их конструкцию изменений пригодны для стрельбы, он неоднократно стрелял из них находясь в лесном массиве в районе Волчьих ворот, за конечной остановкой по ул. Калараша г. Туапсе. Оружие он всегда обслуживал и содержал в рабочем состоянии.

18.02.2020 года около 06 часов 10 минут, когда он находился на суточном дежурстве, мне позвонила его супруга и сообщила, что по адресу: 

<

адрес> пришли сотрудники и будут проводить обыск. Он понял, что незаконно хранящиеся у него самодельно изготовленное оружие и боеприпасы к нему, будут обнаружены сотрудниками полиции, и сил ее взять в сейфе тканевый рюкзак черного цвета, незаметно для сотрудников полиции и вынести его на улицу, за территорию домовладения. Около 08 часов 30 минут 18.02.2020 года сменившись с суточного дежурства, он сразу же пошел по адресу: 

<

адрес>, где взяв из сейфа самодельно изготовленный пистолет «Р-411», патроны различного калира, одну банку пороха «Сокол», одну банку дымного пороха, матрицы для снаряжения патронов, ручной пресс, картечь, пистолетные магазины, - капсулы - не относящиеся к материалам данного уголовного дела, которые он добровольно выдал сотрудникам полиции, вынес во двор, где спрятал за кирпичами, опасаясь, что и по этому адресу будет произведен обыск. После чего он поехал по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, по приезду мне стало известно, что они все таки обнаружили выше указанный рюкзак и изъяли его, в котором находилось мной изготовленное оружие и боеприпасы к нему. Так же мне стало известно, что по указанному адресу обнаружены и изъяты 2 куста конопли, мне не принадлежащие. Далее нам всем предложили проследовать в полицию, для дачи подробных пояснений по указанным фактам.

Находясь в полиции того же дня, в ходе беседы с сотрудниками полиции сообщил им, что у него имеется еще одна единица оружия, патроны к нему и порох и он хочу добровольно их выдать, так как мне достоверно известно, что в случае добровольной выдачи, он освобождается от уголовной ответственности, он думал что после получения от него письменных пояснений по указанным обстоятельствам, сотрудники полиции проведут обыск и по месту его регистрации, тем самым решил себя обезопасить. После чего мы проследовали по адресу: 

<

адрес>, где он добровольно выдал указанное оружие, патроны и порох. 

За время незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему он частично израсходовал изготовленные мною патроны, а именно у него осталось 14 патронов 410 калибра, 144 патрона калибра 9*19 мм, 12 патронов калибра 9*18 мм.

В том, что он незаконно изготовил и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему вину признаю, в содеянном раскаиваюсь. Мне было известно, что мои действия уголовно наказуемы, однако он думал, что никто и никогда об этом не узнает. Данное оружие, боеприпасы к нему он хранил для личного пользования, без цели сбыта. О том, что он изготовил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему никто не знал и он никому об этом не рассказывал, а о том, что он хранил огнестрельное оружие знала его супруга, однако ей так же известно, что он является владельцем травматического оружия, на что у него имеется разрешение. А так как она не разбирается в оружии, то и не могла знать о том, что хранит оружие и боеприпасы не законно. (т.1 л.д. 83-89)

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, а именно:

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, изложенные в протоколе его допроса от 04.04.2020, согласно которым он состоит в должности о/у ОУР Отдела МВД России по Туапсинскому району. 18.02.2020г. ФИО2 на исполнение было поручено проведение доследсвенной проверки по КУСП № 3312 от 18.02.2020 года, по факту обнаружения и изъятия огнестрельного оружия и боеприпасов в тканевом рюкзаке черного цвета, вблизи 

<

адрес>, в рамках которого им было получено письменное объяснение от Т.Р.Б., супруги ФИО1, которая пояснила, что 18.02.2020 года к ней домой, расположенном по адресу: 

<

адрес> пришли сотрудники полиции, с двумя понятыми и предъявили ей для ознакомления постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. После чего она позвонила своему супругу ФИО1, который в ходе телефонного разговора попросил ее, не заметно для сотрудников полиции вынести за пределы домовладения тканевый рюкзак черного цвета, который находился в металлическом сейфе, установленном в их комнате, в шкафу. После чего она вынесла рюкзак на улицу, не зная, что находится внутри рюкзака. Далее Ч.Р.Р. пригласил ФИО1, в Отдел МВД России по Туапсинскому району. В ходе беседы, последний сообщил, что намерен дать признательные показания по факту незаконного изготовления им огнестрельного оружия и боеприпасов. ФИО2 пригласил адвоката, в присутствии которого ФИО1 написал явку с повинной и дал признательные показания. ФИО1 так же сообщил, что по месту регистрации он не законно хранит огнестрельное оружие и боеприпасы, которые он хочет выдать добровольно. После принятия от ФИО1 заявления КУСП № 3350 от 18.02.2020 года, о добровольной выдачи незаконно хранящегося у него огнестрельного оружия и боеприпасов по адресу: 

<

адрес>, они проследовали по указанному адресу, где в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты огнестрельное оружие, боеприпасы различного калибра, порох. Далее Ч.Р.Р. назначил проведения взрывотехнической судебной экспертизы и баллистической судебной экспертизы. (т. 1 л.д. 234-236)

Оглашенными, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля М.Ю.А., изложенные в протоколе его допроса от 05.04.2020г., года, согласно которым он состоит в должности следователя СО Отдела МВД России по Туапсинскому району. 18.02.2020г. года примерно в 10 часов 20 минут по указанию оперативного дежурного Отдела МВД России по Туапсинскому району М.Ю.А. выехал в составе следственно оперативной группы по адресу: 

<

адрес>, где согласно поступившего в ДЧ ОМВД России по Туапсинскому району сообщения вблизи 

<

адрес> обнаружен рюкзак, внутри которого находятся предметы конструктивно схожими с автоматическим оружием. По указанному адресу он был направлен с целью проведения следственных действий направленных на изъятие незаконно хранящихся оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. По прибытию, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых и М.Ю.А. с участием эксперта М.О.Г., старшего о/у ОУР Б.Р.Б., заместителя начальника отдела УУ РГУ по г. Туапсе майором полиции Е.Ю.С. произвел осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>. Так, 18.02.2020 года в период времени с 10 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия был обнаружен тканевый рюкзак черного цвета, внутри которого так же находились: панамка, светло-зеленого цвета, тканевые платки, металлическая фляга в тканевом чехле, деревянный предмет, армейский шеврон. Указанные предметы были помещены обратно в рюкзак, а рюкзак в полимерный пакет желтого цвета, который был помещен в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью и оклеена отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Так же в указанном рюкзаке находились: предмет внешне похожий на пистолет, на котором имелась маркировка «1944200259», в котором находился магазин с 6 патронами; предмет внешне похожий на пистолет по типу ракетницы, на котором имелась маркировка «ВЛ 286»; предмет внешне похожий на пистолет, на котором имелась маркировка «С 23140». На указанных предметах так же было установлено навесное, оборудование. В рюкзаке так же находился в прозрачном полимерном пакете дымовой факел, маркер черного цвета, металлический цилиндр внешне похожий на глушитель, металлическая протирка для оружия, в полимерном пакетике с застегивающимся верхом в пластиковой коробке находились 14 патронов калибра 9мм, в полимерном пакетике с застегивающимся верхом находились 6 патронов калибра 9мм, в полимерном пакетике с застегивающимся верхом находились 5 патронов калибра 9мм, 3 бумажных пачки патронов 9 мм в которых находилось 125 патронов калибра 9 мм, пластиковый предмет похожий на заглушку, тканевый подсумок, в котором находились 14 патронов калибра 410 калибра, два полимерных пакета с застегивающимся верхом, полимерный пакет с застегивающимся верхом в котором находились металлические шайбы и гайки. Указанные предметы были помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была опечатана отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия. (т. 1 л.д. 237-239)

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.Н.И., изложенные в протоколе ее допроса от 10.04.2020г., согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу так же проживают: Т.Р.Б. и ФИО1 О том, что ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие и хранил его по указанному адресу ей не чего не известно. (т. 1 л. д. 100-103)

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Т.Р.Б., изложенные в протоколе ее допроса от 10.04.2020 года, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим супругом ФИО1 и матерью Б.Н.И. 18.02.2020 года она находилась по месту проживания, когда рано утром пришли сотрудники полиции и ознакомили ее с постановлением о производстве обыска. После чего пригласили понятых, разъяснили всем участникам права и стали проводить обыск. Т.Р.Б. взяла свой телефон и позвонила супругу ФИО1 и сообщила ему о том, что происходит обыск. В ходе телефонного разговора ФИО1 попросил ее взять тканевый рюкзак черного цвета из сейфа и вынести за территорию домовладения. Она так и сделала, что находилось в рюкзаке ей было не известно. Однако через некоторое время сотрудники полиции его обнаружили. О том, что ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие и хранил его по указанному адресу ей не чего не известно. (т. 1 л. д. 104-107)

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля М.А.Е., изложенные в протоколе ее допроса от 10.04.2020г., согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, периодически с ней проживает ее сын ФИО1 О том, что ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие и хранил его ей не чего не известно. (т. 1 л.д. 112-115)

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями эксперта М.А.В., изложенные в протоколе его допроса от 10.04.2020г., согласно которым он состоит в должности начальника ЭКО ОМВД России по Туапсинскому району с января 2017 года, с 2005 года проводит криминалистические судебные экспертизы, в том числе и баллистические экспертизы. Ему на обозрение было предоставлено заключению эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года, согласно которого представленные на исследование предметы похожие на патроны и огнестрельное оружие являются: 1) патроны в количестве 14 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию 410 калибра и для производства выстрелов пригодны; 2) патроны в количестве 144 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*19 мм, для производства выстрелов пригодны; 3) патроны в количестве 12 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*18 мм, для производства выстрелов пригодны; 4) пистолет № является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнально-охолощенного пистолета модели «Р-411» в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения, в виде замены ствола; 5) пистолет № BJI 286 является гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из 26 мм сигнального пистолета модели «СПШ-44» образца 1944 года, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения в виде укорачивания ствола, удаления части экстрактора и установки в ствол вставки под охотничий патрон 410 калибра; 6) пистолет № С 23140 является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из 26 мм сигнального пистолета модели «М57» образца 1957 года, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения в виде укорачивания ствола, удаления части экстрактора, установки приклада и установки в ствол вставки под патрон калибра 9*19 мм. Все самодельно изготовленные боеприпасы и огнестрельное оружие для производства выстрела были пригодны и их изготовление возможно способом указанным ФИО1 в протоколе его допроса от 31.03.2020г. (т. 3 л.д. 70-75)

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, изложенные в протоколе его допроса от 16.04.2020 г., согласно которым 18.02.2020 года утром, точное время он не помнит, сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого, в ходе проведения осмотра места происшествия, затем следователь разъяснил права и обязанности. Далее в присутствии него и второго понятого сотрудники полиции вблизи 

<

адрес> стали осматривать тканевый рюкзак черного цвета. Внутри рюкзака находились три предмета, конструктивно схожими с оружием, а так же патроны различного калибра, металлические шайбы и гайки, панамка, тканевые платки, металлическая фляга, деревянный палочка, дымовой факел, маркер черного цвета, глушитель, протирка для пистолета. Все указанные предметы были упакованы в два полимерных пакета черного цвета, горловины которых опечатали. (т. 3 л.д. 113-114)

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля О.С.Е., изложенные в протоколе его допроса от 15.04.2020 г., аналогичные показаниям Г.С.В. (т. 3 л.д. 110-112).

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.Р.Б., изложенные в протоколе его допроса от 15.04.2020г., года, согласно которым он состоит в должности старшего о/у ОУР Отдела МВД России по Туапсинскому району. 18.02.2020 года им, совместно с о/у ОУР Ф.И.О., Б.Е.В. по поручению следователя и на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства СО Отдела МВД России по Туапсинскому району Р.Е.А. в присутствии двух понятых и с участием Т.Р.Б. в период времени с 07 часов 20 минут до 08 часов 54 минут был произведен обыск домовладения №, пер. Киевский, 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное поручение и постановление было вынесено в рамках уголовного дела № 12001030041000007. Выйдя из 

<

адрес> им был обнаружен брошенный тканевый рюкзак черного цвета, которого ранее там не было. Мной было принято решение приоткрыть его и посмотреть, что находится внутри него, т.к. часто во время проведения обыска, лица пытающиеся избежать уголовного преследования выбрасывают за территорию домовладения предметы, запрещенные в гражданском обороте. В присутствии понятых и Т.Р.Б. указанный рюкзак был приоткрыт и были обнаружены предметы конструктивно схожими с огнестрельным оружием. Б.Р.Б. незамедлительно доложил оперативному дежурному Отдела МВД России по Туапсинскому району и на место происшествия для проведения следственных действий направленных на изъятие незаконно хранящихся оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ была направлена следственно оперативная группа в полном составе. Далее 18.02.2020 года в период времени с 10 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых, с участием эксперта М.О.Г., заместителя начальника отдела УУР ГУ по г. Туапсе майора полиции Е.Ю.С. следователем СО Отдела МВД России по Туапсинскому району М.Ю.А. был произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>. На данном участке местности был обнаружен тканевый рюкзак черного цвета, внутри которого так же находились: панамка, светло-зеленого цвета, тканевые платки, металлическая фляга в тканевом чехле, деревянный предмет, шеврон. Так же в указанном рюкзаке находились: предмет внешне похожий на пистолет, на котором имелась маркировка «1944200259», в котором находился магазин с 6 патронами; предмет внешне похожий на пистолет по типу ракетницы, на котором имелась маркировка «BЛ 286»; предмет внешне похожий на пистолет, на котором имелась маркировка «С 23140». На указанных предметах так же было установлено навесное оборудование. Дымовой факел, маркер черного цвета, металлический цилиндр внешне похожий на глушитель, металлическая протирка для оружия, полимерные пакетики с застегивающимся верхом, 150 патронов калибра 9 мм, пластиковый предмет похожий на заглушку, тканевый подсумок, в котором находились 14 патронов калибра 410 калибра, полимерный пакет с застегивающимся верхом в котором находились металлические шайбы и гайки. Панамка светло-зеленого цвета, тканевые платки, металлическая фляга в тканевом чехле, деревянный предмет, шеврон были помещены обратно в рюкзак, а рюкзак в полимерный пакет желтого цвета, который был помещен в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью и оклеена отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Остальные предметы были помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была опечатана отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия. После проведения указанных следственных действия в Отдел МВД России по Туапсинскому району был вызван ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который дал признательные показания, написав явку с повинной в присутствии адвоката. ФИО1 сообщил, что изъятый тканевый рюкзак принадлежит ему, а находящиеся в нем огнестрельное оружие и боеприпасы он самостоятельно изготовил и хранил по адресу: 

<

адрес> своей комнате в металлическом сейфе. (т. 3 л.д. 107-109).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222 УК РФ, также подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

- Рапортом Б.Р.Б. от 18.02.2020 года, согласно которому 18.02.2020 года вблизи 

<

адрес> края был обнаружен тканевый рюкзак, в котором находились предметы конструктивно схожими с огнестрельным оружием. (т. 1 л.д. 4)

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от 18.02.2020 года, согласно которому он сообщил, что незаконно изготовил и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы. (т. 1 л.д. 24)

- Протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2020 года, согласно которому 18.02.2020г. в период времени с 10 часов 40 минут по 12 часов 00 минут, был произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> края, в ходе которого в тряпичном рюкзаке черного цвета были обнаружены и изъяты три предмета внешне похожих на огнестрельное оружие и 170 предметов внешне похожих на патроны (т. 1 л.д. 5-17)

- Заключением эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года, согласно которого представленные на исследование предметы похожие на патроны и огнестрельное оружие являются: 1) патроны в количестве 14 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию 410 калибра и для производства выстрелов пригодны; 2) патроны в количестве 144 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*19 мм, для производства выстрелов пригодны; 3) патроны в количестве 12 штук снаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*18 мм, для производства выстрелов пригодны; 4) пистолет № 1944200259 является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнально-охолощенного пистолета модели «Р-411» в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения, в виде замены ствола; 5) пистолет № BJ1 286 является гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, с изготовленным самодельным способом из 26 мм сигнального пистолета модели «СПШ-44» образца 1944 года, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения в виде укорачивания ствола, удаления части экстрактора и установки в ствол вставки под охотничий патрон 410 калибра; 6) пистолет № С 23140 является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из 26 мм сигнального пистолета модели «М57» образца 1957 года, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения в виде укорачивания ствола, удаления части экстрактора, установки приклада и установки в ствол вставки под патрон калибра 9*19 мм. (т. 1 л.д. 44-59)

- Протоколом проверки показаний на месте от 06.04.2020 года, согласно которого 06.04.2020 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 50 минут с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Каракияна О.С., понятых было осмотрено домовладение № расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО1 показал, как находясь в подсобном помещении незаконно изготовил огнестрельное оружие и боеприпасы, после чего хранил его в сейфе, расположенном в шкафу жилой комнаты, до 18.02.2020 года. (т. 1 л.д. 248-253)

- Протоколом проверки показаний на месте от 06.04.2020 года, согласно которого 06.04.2020 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Каракияна О.С., понятых была осмотрена веранда домовладения № 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 показал, как находясь на веранде незаконно изготовил огнестрельное оружие и боеприпасы, после чего перенес их и стал незаконно хранить в тканевом рюкзаке черного цвета, в сейфе, расположенном в шкафу жилой комнаты 

<

адрес> 

<

адрес> края до 18.02.2020 года. (т. 2 л.д. 3-7)

- Протоколом осмотра предметов от 07.04.2020 года, согласно которому 07.04.2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут, с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Каракияна О.С., в присутствии понятых, был осмотрен полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: к заключению эксперта № 17/1-117э от 16.03.2020 года, пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати «№17/1» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Упаковка на момент осмотра нарушений не имеет и обеспечивает сохранность объектов. При вскрытии пакета внутри имеются: 1) тканевый подсумок, в котором 14 гильз патронов 410 калибра, на донцах которых имеются маркировочные обозначения, читаемые как: «410 410», форма гильз цилиндрическая, края неровные, имеются потертости, материал гильз - полимерный материал и металл; 2) в картонных коробочках 144 гильзы патронов калибра 9*19 мм, на донцах которых имеются маркировочные обозначения, читаемые как: на 4 гильзах «188 17», на 140 гильзах «БПЗ 9 мм Luger», форма гильз цилиндрическая, края неровные, имеются потертости, материал гильз - металл, длина гильз - 19 мм; 3) в полимерной стойке 12 гильз патронов калибра 9*18 мм, на донцах которых имеются маркировочные обозначения, читаемые как: «Tulammo 9 mm Makarov», форма гильз цилиндрическая, края неровные, имеются потертости, материал гильз - металл, длина гильз - 18 мм; 4) пистолет № 1944200259, с помощью измерительной линейки были произведены следующие замеры: общая длина 184 мм, высота 127 мм, ширина 35 мм, наружные поверхности частей пистолета имеют покрытие черного цвета, установлен однорядный магазин. Не полной разборкой пистолета установлено, что он состоит из следующих частей и механизмов: ствола длиной 111,4 мм, затвора, рамки с рукояткой, ударноспускового механизма, механизма запирания, механизма удаления стрелковой гильзы, затворной задержки, предохранителя и прицельных приспособлений; 5) пистолет № BJ1 286, с помощью измерительной линейки были произведены следующие замеры: общая длина 223 мм, высота 165 мм, ширина 35 мм, наружные поверхности частей пистолета имеют покрытие черного цвета. Не полной разборкой пистолета установлено, что он состоит из следующих частей и механизмов: ствола длиной 123 мм, рамки, ударно-спускового и запирающего механизмов. В передней части ствола с помощью крепежных колец и планок пикатини установлено навесное оборудование. В канал ствола пистолета установлена вставка длиной 150 мм, диаметром 26,4 мм; 6) пистолет № С 23140, с помощью измерительной линейки были произведены следующие замеры: общая длина 201 мм, высота 153 мм, ширина 30 мм, наружные поверхности частей пистолета имеют покрытие черного цвета с потертостями и царапинами. Не полной разборкой пистолета установлено, что он состоит из следующих частей и механизмов: ствола длиной 111,6 мм, рамки, ударно-спускового и запирающего механизмов. В передней части ствола с помощью крепежных колец и планок пикатини установлено навесное оборудование. В канал ствола пистолета установлена вставка длиной 168 мм, диаметром 25,4 мм, в средней части которой имеются три витки изоляционной ленты. Вставка удерживается в стволе пистолета при помощи крепежного кольца установленного со стороны дульного среза. К задней части рамки пистолета прикреплен складной приклад. Также предметом осмотра является дымовой факел, металлический цилиндр на котором изображено «343», протирка, маркер черного цвета с надписью «Berlingo», шесть полимерных пакетов с застегивающимся верхом, бумажная бирка, на которой имелся пояснительный рукописный текст, заверенный подписями от имени следователя, специалиста, понятых и участвующих лиц. Участвующий в осмотре предметов подозреваемый ФИО1 пояснил, что данные единицы огнестрельного оружия и боеприпасы к нему были изготовлены им и хранились по адресу 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 9-17)

- Протоколом осмотра предметов от 07.04.2020 года, согласно которому 07.04.2020 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Каракияна О.С., в присутствии понятых, был осмотрен полимерный пакет черного цвета, горловина которого оклеена липкой лентой с бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «18.02.2020 года ОМП по адресу: 

<

адрес>» с подписями следователя, специалиста, понятых и участвующих лиц. Упаковка на момент осмотра нарушений не имеет и обеспечивает сохранность объектов. При вскрытии пакета внутри имеются: тканевый рюкзак черного цвета, панама бело-зеленого цвета, четыре тканевых платка, один синего цвета, а три светлого цвета, деревянный предмет, длиной 22 см, металлическая фляга в тканевом чехле коричневого цвета, тканевый шеврон. Участвующий в осмотре предметов подозреваемый ФИО1 пояснил, что данный рюкзак принадлежит ему и в нем он незаконно хранил изготовленные им единицы огнестрельного оружия и боеприпасы, в металлическом сейфе по адресу 

<

адрес> (т. 2 л.д. 30-33)

- Протоколом выемки от 20.04.2020 года, согласно которому 20.04.2020 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в служебном кабинете № 15 ОД ОМВД России по Туапсинскому району, расположенном по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Каракияна О.С., были изъяты добровольно выданные следующие предметы: отвертка, молоток, металлическое изделие, которым ФИО1 опаивал гильзы патронов, электрическая болгарка, электрическая дрель. (т. 3 л.д. 139-142)

- Протоколом осмотра предметов от 20.04.2020 года, согласно которому 20.04.2020 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 15 минут в служебном кабинете № 15 ОД ОМВД России по Туапсинскому району, расположенном по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Каракияна О.С. были осмотрены следующие предметы: отвертка, молоток, металлическое изделие, которым ФИО1 опаивал гильзы патронов, электрическая болгарка, электрическая дрель. Данные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 143-150)

- Протоколом выемки от 20.04.2020 года, согласно которому 20.04.2020 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут в служебном кабинете № 15 ОД ОМВД России по Туапсинскому району, расположенном по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Каракияна О.С., был изъят добровольно выданный паспорт Р-411.776331.011 ПС. (т. 3 л.д. 163-166)

- Протоколом осмотра документов от 20.04.2020 года, согласно которому 20.04.2020 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут в служебном кабинете № 15 ОД ОМВД России по Туапсинскому району, расположенном по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Каракияна О.С. был осмотрен паспорт Р-411.776331.011 ПС. Данный паспорт был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 3 л.д. 167-172)

- Вещественными доказательствами - гильзы патронов 410 калибра в количестве 14 штук; гильзы патронов калибра 9* 19 мм в количестве 144 штук; гильзы патронов калибра 9* 18 в количестве 12 штук; пистолет № 1944200259, изготовленный самодельным способом из сигнально-охолощенного пистолета модели «Р-411»; пистолет № ВЛ 286, изготовленный самодельным способом; пистолет № С 23140, изготовленный самодельным способом; отвертка; молоток; металлическое изделие, которым ФИО1 опаивал гильзы патронов; электрическая болгарка; электрическая дрель; паспорт Р-411.776331.011 ПС; тканевый рюкзак черного цвета; деревянный предмет, длиной 22 см, металлическая протирка, протирка, две бумажные бирки, шесть полимерных пакетиков с запирающимся верхом. (т. 2 л.д. 22-25, т. 2 л.д. 38, т. 2 л.д. 29, т. 3 л.д. 172, т. 3 л.д. 157)

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85, 86 УПК РФ и не вызывают сомнений в их достоверности. Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права обвиняемого, не установлено. 

Оценивая в совокупности все собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в содеянном, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия /3 эпизода/, совершенные в сентябре, октябре и ноябре 2019 по переделке ракетниц и сигнально-охолощенного пистолета - по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия; действия /3 эпизода/, совершенные в сентябре, октябре и ноябре 2019 по снаряжению патронов, - по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов; а также по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Инкриминируемые ФИО1 преступления совершены с прямым умыслом, поскольку он осознавал, что изготавливает и хранит огнестрельное оружие и боеприпасы, и желал поступать именно таким образом.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает, что во время совершения преступлений он действовал последовательно, осознано руководил своими действиями.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы комиссии экспертов № 557 от 16.04.2020 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством лишившим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. (т. 3 л.д. 127-132).

Согласно материалам дела, ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, он обдуманно, активно, мотивировано изъясняется относительно предъявленного обвинения, то у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Таким образом, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, каждое из которых относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Определяя наказание ФИО1, суд принимает во внимание в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому эпизоду преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК – явку с повинной, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь принципом разумности, справедливости и соразмерности наказания, с учетом степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями статьи 43 УК РФ, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства данного дела, суд, приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без его изоляции от общества, в связи с чем, суд полагает возможным назначить ему итоговое наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с назначением дополнительного вида наказания в виде штрафа, полагая, что данные виды наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению, по своему виду и размеру соответствует требованиям закона, целям исправления осужденного и являются соразмерным содеянному, обеспечат достижение целей наказания, его неотвратимости. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступлений. 

Суд считает, что исключительных и объективных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных ФИО1 преступлений, его поведением после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ - не имеется.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 223 УК РФ по эпизоду незаконного изготовления огнестрельного оружия в сентябре 2019г. – в виде лишения свободы сроком на 3(три) года со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст. 223 УК РФ по эпизоду незаконного изготовления боеприпасов в сентябре 2019г. – в виде лишения свободы сроком на 3(три) года со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст. 223 УК РФ по эпизоду незаконного изготовления огнестрельного оружия в октябре 2019г. – в виде лишения свободы сроком на 3(три) года со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст. 223 УК РФ по эпизоду незаконного изготовления боеприпасов в октябре 2019г. – в виде лишения свободы сроком на 3(три) года со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст. 223 УК РФ по эпизоду незаконного изготовления огнестрельного оружия в ноябре 2019г. – в виде лишения свободы сроком на 3(три) года со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст. 223 УК РФ по эпизоду незаконного изготовления боеприпасов в ноябре 2019г. – в виде лишения свободы сроком на 3(три) года со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 01(один) год без штрафа;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 4(четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 150 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4(четыре) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на осужденного обязанность в виде: не реже одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять места жительства и не покидать пределы территории соответствующего муниципального образования по избранному месту жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, находиться по месту жительства в период с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой, запретить пребывание в определенных местах (кафе, бары, рестораны), где разрешена продажа алкогольной продукции на розлив, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий (общественно-политические ( собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.) (за исключением выборов представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления непосредственно в часы голосования и в месте проведения такового), культурно-зрелищные мероприятия (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) и спортивные (олимпиады, спартакиады, универсиады, соревнования по различным видам спорта и др.) мероприятия) и не участвовать в них.

Испытательный срок, назначенный ФИО1, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В указанный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 14 гильз патронов 410 калибра; 144 гильзы патронов калибра 9*19 мм; 12 гильз патронов калибра 9*18; пистолет № 1944200259; пистолет № BЛ 286; пистолет № С 23140; отвертка; молоток; металлическое изделие; электрическая болгарка; электрическая дрель; паспорт Р-411.776331.011 ПС; тканевый рюкзак; деревянный предмет, металлическая протирка, протирка, две бумажные бирки, шесть полимерных пакетиков с запирающимся верхом, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Туапсинскому району, – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Туапсинский городской суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: _____подпись_____

Копия верна

Судья Туапсинского городского суда В.С. Кошевой

Подлинник приговора находится 

в материалах дела № 1- 92/2020

В Туапсинском городском суде. 

УИД 23RS0054-01-2020-000813-10